Дело № 5-0114/21/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2017 года                                                                город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №21 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А.
рассмотрев в помещении суда, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3-а, дело об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «ВИКС» Передеренко Игоря Александровича, «данные изъяты»,
по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка №21 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь  27 октября 2017 года поступили  для рассмотрения материалы дела с протоколом об административном правонарушении от 23 октября 2017 года, составленного старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №4 ИФНС России по г. Симферополю, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «ВИКС» Передеренко И.А. о привлечении его к ответственности по статье 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изучив материалы дела, при выяснении вопросов, предусмотренных ст. 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подготовке к рассмотрению  дела об административном правонарушении, установлено следующее.
Из протокола об административном правонарушении № 9225/19 от 23 октября 2017 года следует, что генеральный директор ООО «ВИКС» Передеренко И.А. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок – не позднее 31.10.2016  года, в налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 9 месяцев 2016 года.
Действия генерального директора ООО «ТЭК КРЫМ» Коваленко В.С. должностным лицом, уполномоченным составлять протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства  РФ о налогах и сборах.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Таким образом, административное правонарушение, выразившееся в непредставлении сведений, необходимых для осуществления налогового контроля не является длящимся, и срок давности по нему в данном случае начал течь с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ, с 01 ноября 2016 года.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Таким образом, поскольку годичный срок со дня совершения административного правонарушения на момент рассмотрения дела исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №21 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь мировым судьей судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь истек, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч.ч. 2 – 7 ст. 4.5 КоАП РФ, влияющих на исчисление срока давности привлечения к административной ответственности, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.1, 29.4, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «ВИКС» Передеренко Игоря Александровича по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в  Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью Центрального судебного района города Симферополя судебного участка №21 в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							О.А. Титаренко